
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo di Ceva.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

         
 

Copia Albo 
 

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

COMUNE DI CASTELNUOVO DI CEVA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

NUMERO 44 

 

DATA 23/07/2024 

 

 
OGGETTO: 

PROGETTO "PIU' API ANNO 2023". IMPEGNO DI 

SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 

AZIENDA AGRICOLA LA BUSCHEA DI GIACHERI 

ANDREA DI CEVA PER PREPARAZIONE SEMINA, 

TRINCIATURA APPEZZAMENTO , ARATURA E 

FRESATURA CON TRATTRICE E ROTOTERRA      
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo di Ceva.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo di Ceva.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Settore: 

TECNICO 

 

Oggetto:PROGETTO "PIU' API ANNO 2023". IMPEGNO DI SPESA ED 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA AZIENDA AGRICOLA LA BUSCHEA DI 

GIACHERI ANDREA DI CEVA PER PREPARAZIONE SEMINA, TRINCIATURA 

APPEZZAMENTO , ARATURA E FRESATURA CON TRATTRICE E 

ROTOTERRA      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

VISTI il bilancio preventivo triennale 2024/2026 ed il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2024-2026,  approvati 

con deliberazione del C.C. n. 2 del 16.02.2024, esecutiva ai sensi di legge;   

 

VISTA la G.C. n. 12 del 22.03.2024 relativa all'individuazione dei responsabili 

di settore titolari della gestione dei capitoli PEG di bilancio dell'esercizio 2024 

in conformità  dei regolamenti sopra citati, esecutiva ai sensi di legge;  
 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i  vigenti regolamenti di contabilità e di organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi;  

 

VISTA la deliberazione della G.C..  n. 16  in data 21.06.2023  con la quale si è 

provveduto alla nomina del Sindaco quale responsabile del servizio tecnico; 

 

PREMESSO:  

che “+Api” è un progetto della Fondazione CRC, realizzato in collaborazione 

con Fondazione Agrion e rivolto ai Comuni della provincia di Cuneo, nato con 

l’obiettivo di promuovere la biodiversità attraverso la creazione di oasi fiorite 

per le api e gli altri insetti impollinatori;  

che il Comune di Castelnuovo di Ceva ha aderito a questo importante progetto 

della Fondazione CRC: le api, infatti, hanno un ruolo importantissimo nel 

mantenimento della biodiversità e nella conservazione della natura. Sono insetti 

impollinatori, cioè permettono l’impollinazione e di conseguenza la formazione 

dei frutti, trasportando il polline da un fiore all'altro. Attraverso questa attività 

garantiscono la presenza di specie vegetali diverse fra loro, un elemento 

importantissimo per la salute della natura;  

che purtroppo, l’uso di pesticidi in agricoltura e l’aumento dell’inquinamento, 

hanno causato una riduzione enorme nel numero di questi insetti nel mondo;  

  

VISTO che la Fondazione CRC ha consegnato gratuitamente delle sementi 

necessarie per la realizzazione dell’oasi fiorita, in un terreno individuato dal 

Comune, lungo la strada provinciale 55, ed un contributo economico pari a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo di Ceva.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1.000 euro per la copertura delle spese di preparazione del terreno, semina e 

successiva manutenzione;  

Vista la nota del 10/04/2023 con la quale, a seguito nostra richiesta AZIENDA 

AGRICOLA “LA BUSCHEA” di Giacheri Andrea di Ceva P.IVA 

03647590045-C.F. GCHNDR94L31C589R, trasmetteva il preventivo di spesa 

per i servizi di preparazione del terreno, semina e successiva manutenzione 

(trincitura, aratura, fresatura)  l’importo complessivo di € 819,67 oltre IVA per 

euro 180,33 per un totale di euro 1.000,00; 

 

Ritenuto necessario approvare formalmente il suddetto preventivo e autorizzare 

i relativi lavori;  

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’impegno di spesa di € 1.000,00 

comprensivo dell’IVA ( Split Payment - scissione dei pagamenti) determinando 

di procedere con alla liquidazione con successivo atto al Capitolo n. 7830/2/1  

del bilancio di previsione 2024/2026 - annualità 2024 in conto residui; 

 

Alla pratica è stato assegnato il codice CIG: …B290AC0369…; 

  

Considerato che ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n° 50/2016 e 

ss.mm.ii. gli affidamenti di importo inferiore a € 40,000.00 possono essere 

effettuati mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 

Visto il sopra richiamato preventivo vistato per accettazione dal Sindaco Sig. 

Mauro Rebuffo; 

 

Visto il D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare il preventivo di spesa per i servizi di preparazione del 

terreno, semina e successiva manutenzione nell’ambito del progetto della 

Fondazione CRC  “+Api oasi fiorite per la biodiversità” Annualità 2023 

nel terreno individuato lungo la via provinciale n. 55 per un importo 

complessivo di € 819,67 più IVA AL 22% per un totale di € 1.000,00 IVA 

inclusa;  

2) Di Impegnare la somma di € 1.000,00 al capitolo PEG 7830/2/12  

bilancio 2024/2026 CODICE 09.07.2 impegno a competenza  n. 

227/2023;  

 

Castelnuovo di Ceva, lì 23 luglio 2024 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo di Ceva.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER  LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEGLI 

ARTT. 147 BIS, COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL D. LGS. 267/2000 

 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 

dell’articolo 147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

impegnata con il presente provvedimento:  
CIG Settore Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano fin. Importo 

B290AC0369 tecnico 2024 

conto 

residui 

2023 

227/2023 09.07.2 7830 2 1 U.2.05.99.99.000 1.000,00 

 

Castelnuovo di Ceva, lì  23 luglio 2024 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

F.to:   

 
 

N.       del 25/07/2024 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) dal_23 luglio 2024__________. 

 

 

Per il Segretario Comunale 
PASIO Alessandra…………….  
 

 
 

 

 


